
 

 
 
Folketi gets Su dheds‐ og Ældreudvalg har de   . septe er   stillet følge de 
spørgs ål  r.    Al . del  til su dheds‐ og ældre i istere , so  her ed  esvares.   
 
Spørgs ål  r.  :  
”A erke der  i istere , og er  i istere  e ig i  ehovet for e  øget  evilli g til Det 
Natio ale Sorg e ter, jf.  l.a. i ple e teri g af diag ose a ual ICD‐  gælde de 
fra  ?” 
 
Svar: 
Til  rug for  esvarelse  har Su dheds‐ og Ældre i isteriet i dhe tet  idrag fra Su d‐
hedsstyrelse  og Su dhedsdatastyrelse  i forhold til  ruge  af diag osesyste et ICD‐

. Styrelser e oplyser følge de: 
 
”Overord et set er diag oser su dhedsfaglige ar ejdsredska er, der  ruges til  eteg‐
else af sygdo s illeder, og so  afgræ ser sygdo e i forhold til hi a de . Diag o‐

se  er pri ært et redska  til su dhedsfaglig ko u ikatio , doku e tatio , stati‐
stik og forsk i g, og  ør derfor ikke i sig selv være afgøre de for, hvilke  type  e‐
ha dli g,  a  so  patie t  odtager. 
 
WHO la erede i ju i   de   . reviderede versio  af sygdo sklassifikatio e  
ICD,  I ter atio al Statisti al Classifi atio  of Diseases a d Related Health Pro le s . 
De   lev vedtaget af  edle sla de e i  aj  . WHO har ud eldt, at ICD‐  skal 
træde i kraft fra  . ja uar  . Det er   år side , at ICD‐   lev udgivet, og der har 
læ ge været  ehov for e  tidssvare de klassifikatio   ed i dhold svare de til de vi‐
de ska elige fre skridt og  yere  edi i sk praksis. 
 
Der er ikke truffet  eslut i g o  i ple e teri g af ICD‐  i Da ark. Su dhedsda‐
tastyrelse  gik i foråret i ga g  ed e  for‐a alyse og udred i g af, hvad det vil ku e 
etyde i e  da sk ko tekst at overgå fra ICD‐  til ICD‐ . Fora alyse  der skal da e 

gru dlag for  eslut i g o  overga g til ICD‐ , heru der oversættelse, tidsperspek‐
tiv og i ple e teri gspro es er  etop i si  afslutte de fase og skal forelægges de  
atio ale  estyrelse for data på su dheds‐ og ældreo rådet de   . okto er. 

 
Det er Su dhedsdatastyrelse s forve t i g at i dførelse  af de   ye versio  af syg‐
do sklassifikatio e , i kl.  ye diag oser, vil gøre patie tregistreri ge   ere tidssva‐
re de, og der ed ikke  lot u derstøtte  eha dli ge ,  e  også øge patie tsikkerhe‐
de   år su dhedsperso alet skal ko u ikere sikkert og e tydigt  ed hi a de .  
 
I dførelse  af e   y versio  af ICD æ drer i idlertid ikke ved det gru dlægge de for‐
hold at patie ter, der he ve der sig til su dhedsvæse et  ed et hel redspro le , 
hvor der er  ehov for  eha dli g, skal til ydes releva t  eha dli g, ua set o   a  i 
sygdo sklassifikatio e  ka  fi de e  diag osekode  ed tilhøre de kodetekst, der 
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ekspli it udtrykker tilsta de , al de  stu d klassifikatio e  i  a ge tilfælde ikke vil 
være tilstrækkelig gra uleret til at opfa ge alle u derligge de kategorier.  
 
Der forve tes ikke at ko e flere patie ter  ed  eha dli gs ehov fordi e   y ver‐
sio  af sygdo sklassifikatio e  i dføres,  e  over tid æ dres opfattelse  af, hvad 
der ka  kategoriseres so  e   eha dli gsfordre de tilsta d.” 
 
I dførelse  af et  yt diag osesyste  i Da ark æ drer således ikke på, at det da ‐
ske su dhedsvæse  er  ygget op o kri g, at alle har ret til  eha dli g i he hold til 
ko krete su dhedsfaglige vurderi ger og ikke i he hold til eve tuelle diag osekoder.  
Jeg he viser i øvrigt til  esvarelse  af SUU al . del sp   . 
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